
Anlage 4 zu 189/2008 
ENTWURF          Seite 1 

 

1. Nachtrag zur Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von Stra-
ßenreinigungsgebühren in der Stadt Schwelm (Straßenreinigungs- und Gebüh-
rensatzung) vom .................................... 
 
Aufgrund von  
-  § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der  
 Bekanntmachung vom 14.7.1994 (GV NW S. 666),  
- §§ 3 und 4 des Gesetzes über die Reinigung öffentlicher Straßen (StrReinG) vom 

18.12.1975 (GV NRW S. 706),   
- §§ 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG) 
 vom 21.10.1969 (GV NRW S. 712),  
- § 2 Abs. 5 Satz 1 Nr. 1 der Satzung der Stadt Schwelm für das Kommunalunternehmen 

„Technische Betriebe der Stadt Schwelm, Anstalt öffentlichen Rechts“, vom 17.12.2004,  
jeweils in der bei Erlass dieser Satzung geltenden Fassung, 
hat der Verwaltungsrat des Kommunalunternehmens Technische Betriebe der Stadt 
Schwelm, Anstalt öffentlichen Rechts (nachfolgend mit „TBS“ bezeichnet), mit Wirkung vom 
..................................  folgende Satzung beschlossen: 
 
Artikel 1 
 
Der § 6, Absätze 4 bis 6 der Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von Stra-
ßenreinigungsgebühren in der Stadt Schwelm (Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) 
vom 18.12.2007 erhält folgende Fassung: 
 
(4) Die Benutzungsgebühr bei einer einmaligen wöchentlichen Reinigung je Frontmeter (Ab-
sätze 1 bis 3) beträgt jährlich:  
 
- in Reinigungsklasse A: 0,85 Euro 
- in Reinigungsklasse B: 1,63 Euro 
- in Reinigungsklasse C: 1,89 Euro 
 
Wird mehrmals wöchentlich gereinigt, vervielfacht sich die Gebühr entsprechend. 
 
(5) Für die Winterwartung wird zusätzlich eine Benutzungsgebühr erhoben. Die Benutzungs-
gebühr je Frontmeter (Absätze 1 bis 3) beträgt jährlich: 
 
- in Reinigungsklasse A: 0,84 Euro 
- in Reinigungsklasse B: 0,80 Euro 
- in Reinigungsklasse C: 0,70 Euro 
 
(6) Die Anzahl der wöchentlichen Reinigungen in den einzelnen Straßen und die Reini-
gungsklassen ergeben sich aus dem anliegenden Straßenverzeichnis. 
 
 
Artikel 2 
 
In § 9 Abs. 2, Satz 2 der Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von Straßen-
reinigungsgebühren in der Stadt Schwelm (Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) vom 
18.12.2007 werden die Worte „der Bürgermeister der Stadt Schwelm“ gestrichen und durch 
die Worte „der Vorstand der TBS“ ersetzt. 
 



 2

Artikel 3 
 
Das Straßenverzeichnis zu §§ 2 und 3 der Satzung über die Straßenreinigung und die Erhe-
bung von Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Schwelm (Straßenreinigungs- und Gebüh-
rensatzung) vom 18.12.2007 erhält die nachfolgende Fassung: 
 
 

Straßenverzeichnis zur Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von 
Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Schwelm 

 
Die Reinigungspflicht der Gehwege der nachfolgend aufgeführten Straßen ist nach  § 2 der 
Straßenreinigungs- und Gebührensatzung auf die Grundstückseigentümer übertragen. 
 
Die Reinigungspflicht für Fahrbahnen und Gehwege durch die Eigentümer ist im nachfol-
genden Verzeichnis besonders kenntlich gemacht („Übertragen gem. § 2“). 
 
Die Einteilung der Straßen erfolgt unter Berücksichtigung des Allgemeininteresseanteils nach 
Art und verkehrsrechtlicher Bedeutung in die folgenden Klassen: 
 
- Klasse A: Hauptverkehrsstrecken (Straßen mit hohem Verkehrsaufkommen und  

 wichtiger Verbindungsfunktion; insbesondere Ortsdurchfahrten von Bundes-
 und Landesstraßen) 

- Klasse B: Straßen mit wichtiger innerörtlicher Verbindungsfunktion (Zubringer zu  
 wichtigen Einrichtungen wie Krankenhäuser, Feuerwehr) und ÖPNV-Strecken 

- Klasse C: Straßen mit geringer verkehrsrechtlicher Bedeutung, die hauptsächlich für den
 Zugang bzw. die Zufahrt zu den ihr anliegenden Grundstücken dient  
 (Anliegerstraßen); hierzu gehört auch die Fußgängerzone 

 
 
  

Straße Reinigungshäufigkeit 
Straßenreinigung 

Über- 
tragen    

gem. § 2 

  1 x 2 x  3 x 1 x  

Reinigungsklasse 
Straßenreinigung und 

Winterdienst 

  w ö c h e n t l i c h A B C 

Ahornweg x           x 

Akazienstr.  x           x 

Akazienstr. - Wege in nörd. u. südl. Richtung       x       

Altmarkt   x         x 

Altmarkt - Weg in westl. Richtung       x       

Am Alten Schacht einschl. Verbindungsstraße x           x 

Am Brunnenhof bis Ausbauende x           x 

Am Damm x           x 

Am Hölternen Wams x           x 

Am Ochsenkamp x       x     

Am Roten Wasser x         x   

Am Steinbruch x           x 

Am Weißenfeld von Schwelmestr. bis Am Stein-
bruch 

      x       

Am Weißenfeld von Schwelmestr. bis Haus Nr. 19 x           x 

An der Rennbahn x           x 

Apothekergässchen (Fußweg)       x       

Arndtstr.       x       

Augustastr. x           x 

August-Bendler-Str. von Potthoffstr. bis Haynauer 
Str. 

x         x   

August-Bendler-Str. von Potthoffstr. bis Blücherstr. x           x 



 3

Straße Reinigungshäufigkeit 
Straßenreinigung 

Über- 
tragen    

gem. § 2 

  1 x 2 x  3 x 1 x  

Reinigungsklasse 
Straßenreinigung und 

Winterdienst 

  w ö c h e n t l i c h A B C 

August-Kuschmirz-Str. x           x 

Bachweg x           x 

Bahnhofplatz x         x   

Bahnhofstr. von Hauptstr. bis Untermauerstr.   x         x 

Bahnhofstr. von Untermauerstr. bis Hattinger Str. x       x     

Bandwirkerweg von Beyenburger Str. bis einschl. 
Grundstücke Häuser Nrn. 1 und 4/4a 

x           x 

Barmer Str. x       x     

Bergstr. von Westfalendamm bis Weilenhäu-
schenstr. 

x           x 

Bergstr. von Weilenhäuschenstr. bis Kölner Str. x           x 

Berliner Str. x       x     

Beyenburger Str. bis Haus Nr. 26 x       x     

Birkenstr. x           x 

Bismarckstr. x           x 

Blücherstr. von Talstr. bis Potthoffstr. x           x 

Blücherstr. v. Potthoffstr. b. Bahnhofstr. x           x 

Blumenstr. x           x 

Boellingweg x           x 

Bogenstr. x           x 

Brambecke x          x 

Brunnenstr. x       x     

Buchenstr. x           x 

Carl-vom-Hagen-Str. x       x     

Casinostr.   x         x 

Castorffstr. x           x 

Danziger Str. x           x 

Döinghauser Str. x           x 

Dorfstr. x           x 

Dr.-Moeller Str. x         x   

Drosselstr. von Hauptstr. bis Westfalendamm x           x 

Drosselstr. von Westfalendamm bis Grothestr.  x           x 

Drosselstr. von Grothestr. bis Winterberger Str.  x           x 

Ehrenberger Str. bis einschl. Grundstück Haus-Nr. 
42 

x           x 

Ehrenberger Str. Stichstraße und Weg zur Ober-
mauerstr. 

x           x 

Eiche x           x 

Eichenstr. x           x 

Elsässer Str. x           x 

Emil-Rittershaus-Str. x           x 

Engelbertstr. x           x 

Ernst-Adolf-Str. x           x 

Erzweg nördl. Teil von Brunnenstr. bis Galmeiweg x           x 

Esperantoweg x           x 

Esperantoweg Weg zum Zamenhofweg       x       

Eugenstr. x           x 

Eugenstr. - Alle Fußwege        x       

Eulenweg v. Göckinghofstr. b. Grafweg x         x   

Eulenweg v. Grafweg b. Wendehammer x           x 



 4

Straße Reinigungshäufigkeit 
Straßenreinigung 

Über- 
tragen    

gem. § 2 

  1 x 2 x  3 x 1 x  

Reinigungsklasse 
Straßenreinigung und 

Winterdienst 

  w ö c h e n t l i c h A B C 

Eulenweg - Alle Fußwege       x       

Falkenweg einschl. Stichstraßen x           x 

Falkenweg - Alle Wege       x       

Feldstr. x           x 

Fichtenstr. x           x 

Fichtenstr. Weg zur Tannenstr.       x       

Flurstr. x           x 

Foßbecke x           x 

Frankfurter Str. x       x     

Friedrich-Christoph-Müller-Str. x           x 

Friedrich-Ebert-Str. x         x   

Fronhofstr.   x         x 

Fuchssiepen x           x 

Galmeiweg x           x 

Gartenstr. x           x 

Gerichtstr. x           x 

Gerichtstr. Weg zur Schulstr.       x       

Glatzer Weg x           x 

Glatzer Weg- Wege zur Königsberger Str. und zu 
den Häusern 9 -13 

      x       

Göckinghofstr. v. Barmer Str. bis Haus Nr. 12 x         x   

Göckinghofstr. von Waldstr.bis Steinhauser 
Bergstr. 

x         x   

Grafweg x         x   

Grenzöhde x           x 

Große Weide x           x 

Grothestr. von Drosselstr. bis Sternenburgstr. x           x 

Grütergasse x           x 

Gustavstr. x           x 

Hagelsiepenweg x           x 

Hagener Str. x         x   

Hagener Str. südl. abzweigende Wege       x       

Harkortweg x           x 

Haßlinghauser Str. x         x   

Hattinger Str. von Bahnhofstr. bis Weg Erlen x       x     

Hattinger Str.  -  Stichstraße zu den Häusern 69 
bis 85 

x           x 

Hauptstr. von Potthoffstr. bis Obermauerstr. x       x    

Hauptstr. v. Obermauerstr. b. Drosselstr. (FuZo)     x       x 

Hauptstr. von Drosselstr. bis Möllenkotter Str. x         x   

Hauptstr. Stichstraße bis Wendehammer x           x 

Hauptstr. von Möllenkotter Str. bis Berliner Str. x       x     

Hauptstr. Parkplatz am Freiherr-vom-Hövel-Weg x           x 

Haynauer Str. von Bahnhofstr. bis August-Bendler-
Str. 

x         x   

Haynauer Str. von August-Bendler-Str. bis 
Weststr. 

x           x 

Hegelstr. x           x 

Heinrichstr. x           x 

Heinrichstr.  -  Weg zur Herdstr.       x       



 5

Straße Reinigungshäufigkeit 
Straßenreinigung 

Über- 
tragen    

gem. § 2 

  1 x 2 x  3 x 1 x  

Reinigungsklasse 
Straßenreinigung und 

Winterdienst 

  w ö c h e n t l i c h A B C 

Herbergstr.   x         x 

Herdstr. x           x 

Hermannstr. x           x 

Hermannstr. Wege in nörd. u. südl. Richtung       x       

Herzogstr. von Mittelstr. bis Bahnhofplatz einschl. 
Parkplatz 

x           x 

Herzogstr. von Bahnhofplatz bis Bahnhofstr. x         x   

Hofgasse x           x 

Höhenweg v. Ernst-Adolf-Str. b. Linderhauser Str. x           x 

Höhenweg v. Haßlinghauser Str. b. Haus-Nr. 102 x           x 

Holthausstr. x           x 

Hugo-Jacobs-Str. x           x 

Hülsenweg x           x 

Hülsenweg -  Weg zur Kastanienstr.       x       

Im Wildeborn bis Haus Nr. 3 x           x 

In der Graslake x           x 

Jahnstr. x           x 

Jesinghauser Str. x           x 

John-F.-Kennedy-Str. x           x 

Kaiserstr. x       x     

Kantstr. x           x 

Karlstr.  von Hattinger Str. bis Wendehammer x           x 

Kastanienstr. von Höhenweg bis Lindenbergstr.  x           x 

Kastanienstr. von Lindenbergstr. bis Ende x           x 

Kastanienstr. - Wege in nörd. u. südl. Richtung       x       

Kiefernweg x           x 

Kirchplatz   x         x 

Kirchstr.   x         x 

Kohlentreiberweg von Ottostr. bis Friedrich-Ebert-
Str. 

      x       

Kollenbuscher Weg x           x 

Kölner Str. von Altmarkt bis Obermauerstr. x           x 

Kölner Str. von Obermauerstr. bis Winterberger 
Str. 

x       x     

Kolpingstr. x           x 

Königsberger Str. x           x 

Körnerstr. einschl. Stichstraße x           x 

Köttchen x           x 

Köttchen  - Stichstraße x           x 

Kurfürstenstr. x           x 

Kusengäßchen       x       

Ländchenweg von Westfalendamm bis Frankfurter 
Str. 

      x       

Ländchenweg von Frankfurter Str. bis Eiche  x           x 

Lausitzer Weg x           x 

Leibnizweg x           x 

Leistr. x           x 

Lerchenweg x           x 

Lessingstr. x           x 

Lessingstr.  Weg zum Westfalendamm       x       



 6

Straße Reinigungshäufigkeit 
Straßenreinigung 

Über- 
tragen    

gem. § 2 

  1 x 2 x  3 x 1 x  

Reinigungsklasse 
Straßenreinigung und 

Winterdienst 

  w ö c h e n t l i c h A B C 

Lindenbergstr. von Kastanienstr. bis Gevelsberger 
Str.  

x           x 

Lindenbergstr. von Haus Nr. 73 bis Wittener Str. x         x   

Lindenstr. x           x 

Linderhauser Str. x         x   

Loher Str. x           x 

Lohmannsgasse   x         x 

Lohmannsgasse - Weg zum Westfalendamm       x       

Lohmühle einschl. Parkplatz x           x 

Löhrberger Weg x           x 

Löhrberger Weg - Weg zur Friedr.-Ebert-Str.       x       

Lothringer Str. von Blücherstr. bis einschl. Haus 
Nr. 17 

x           x 

Lothringer Str. von Haus Nr. 19 bis Haus Nr. 25 
und Weg zur Elsässer Str.  

      x       

Luisenstr. x           x 

Luisenstr. Fußweg zur Holthausstr.       x       

Marienweg x           x 

Markgrafenstr. x           x 

Märkische Str. von Bahnhofplatz bis Markgra-
fenstr. 

x         x   

Märkische Str. von Markgrafenstr. bis Hauptstr. x           x 

Märkischer Platz     x       x 

Marktgasse x           x 

Martfelder Weg x           x 

Martinstr. x           x 

Martinweg x           x 

Max-Klein-Str. von Feldstr. bis Winterberger Str. x           x 

Max-Klein-Str. von Winterberger Str. bis Westfa-
lendamm  

x           x 

Meisenweg einschl. Stichstraße x           x 

Meisenweg Weg zum Falkenweg       x       

Metzer Str. x           x 

Milsper Str. einschl. Verbindungsstraße z. Brun-
nenstr. 

x       x     

Mittelstr. von Moltkestr. bis Kaiserstr. x           x 

Mittelstr. von Kaiserstr. b. Märkische Str.  x         x   

Möllenkotter Str. von Hauptstr. bis Frankfurter Str. x       x     

Möllenkotter Str. von Frankfurter Str. bis Schwel-
mestr. 

x           x 

Möllenkotter Str. - Weg zum Zamenhofweg       x       

Moltkestr. x           x 

Mühlenweg       x       

Neumarkt einschl. Parkplatz x           x 

Nordstr. x           x 

Oberloh x           x 

Oberloh  Wege zur Fr.-Ebert-Str. u. Th.-Heuss-Str.       x       

Obermauerstr. x       x     

Obermauerstr. Weg bis Hofgasse       x       

Oehder Weg x           x 



 7

Straße Reinigungshäufigkeit 
Straßenreinigung 

Über- 
tragen    

gem. § 2 

  1 x 2 x  3 x 1 x  

Reinigungsklasse 
Straßenreinigung und 

Winterdienst 

  w ö c h e n t l i c h A B C 

Oehder Weg - Weg zur Präsidentenstr.       x       

Oelkinghauser Str. x         x   

Ottostr. x           x 

Ottostr. - Wege in nörd. u. südl. Richtung       x       

Pastor-Nonne-Str. x           x 

Pastor-Nonne-Str. Verbindungsstraße zur Blü-
cherstr. und Stichstraße zu den Häusern Nrn. 19 a 
bis 23 b 

      x       

Platz der Nachbarschaften x           x 

Pommernweg x           x 

Potthoffstr. von Döinghauser Str. bis Viktoriastr. x           x 

Potthoffstr. von Viktoriastr. bis Barmer Str.  x         x   

Präsidentenstr. x           x 

Prinzenstr. x         x   

Prinzenstr.  -  östl. Stichstraße bis einschl. Grund-
stück Haus Nr. 54 

x           x 

Querstr. x           x 

Rheinische Str. x           x 

Robert-Frese-Str. x           x 

Robert-Schuman-Str. x           x 

Römerstr. x           x 

Ruhrstr.  bis Wendehammer x           x 

Saarstr. x           x 

Samlandweg x           x 

Scharlicker Str. bis Haus Nr. 32 x           x 

Scharlicker Str. Stichstraßen zwischen den Häu-
sern Nrn. 13 u. 15 und Nrn. 17 u. 25 

      x       

Scharwacht x           x 

Schillerstr. x           x 

Schonenfeld x           x 

Schulstr. von Hauptstr. bis Untermauerstr.    x         x 

Schulstr. von Untermauerstr. bis Herzogstr. x           x 

Schützenstr. x           x 

Schwelmestr. von Körnerstr. bis Möllenkotter Str. x           x 

Sedanstr. x         x   

Starenweg x           x 

Steinhauser Bergstr. x           x 

Steinhauser Bergstr. östl. Stichstraßen x           x 

Steinwegstr. x           x 

Sternenburgstr. von Westfalendamm bis Grothestr. x           x 

Sternenburgstr. von Grothestr. bis Ende  x           x 

Straßburger Str. x           x 

Südstr.   x         x 

Talstr. v. Carl-v.-Hagen-Str. b. Hattinger Str. x       x     

Tannenstr. x           x 

Taubenstr. von Barmer Str. bis Steinhauser 
Bergstr.  

x           x 

Taubenstr. von Steinhauser Bergstr. bis Stadt-
grenze 

x           x 



 8

Straße Reinigungshäufigkeit 
Straßenreinigung 

Über- 
tragen    

gem. § 2 

  1 x 2 x  3 x 1 x  

Reinigungsklasse 
Straßenreinigung und 

Winterdienst 

  w ö c h e n t l i c h A B C 

Teichweg einschl. Abschnitt hinter den Häusern 
Nrn. 22- 30 

x           x 

Teichweg - Verbindungsweg zum Bachweg, nörd-
licher Abschnitt und Weg zum Boellingweg 

      x       

Theodor-Heuss-Str. einschl. Fuß- und Verbin-
dungswege 

x           x 

Tilsiter Weg x           x 

Tobienstr. x           x 

Ulmenweg x           x 

Unterloh x           x 

Unterloh Fußweg zur Theodor-Heuss-Str.       x       

Untermauerstr. von Bahnhofstr. bis Neumarkt   x         x 

Untermauerstr. von Bahnhofstr. bis Weststr. x       x     

Viktoriastr. x       x     

Waldstr. x           x 

Weilenhäuschenstr. x           x 

Westenschulweg       x       

Westfalendamm x         x   

Weststr. x           x 

Wiedenhaufe x         x   

Wiesengrund       x       

Wilhelmstr. x         x   

Windmühlenstr. x           x 

Windmühlenstr.  -  Weg zur Bergstr.       x       

Winterberger Str. von Kölner Str. bis Am Heerweg x       x     

Wörther Str. x           x 

Zamenhofweg x           x 

Zum Harzeck x           x 

Zum Löhken x           x 

Zum Löhken Weg zur Waldstr.       x       

 
 
 
Artikel 4 
 
Diese Satzung tritt am 01.01.2009 in Kraft. 


